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RESOLUC16N  NOMERO

(1096)  DE 110CTUBRE 2023

``Por la  cual  se aceptan  cuarenta  (40)  renuncias al  Subsidio  Familiar de

Vivienda  del  Programa  de  Promoci6n  de Acceso a  la Vivienda  de Inter€s Social
-"Mi  Casa Ya"

LA DIRECTORA EJECUTIVA DEL FOND0 NACI0NAL DE VIVIENDA

En  ejercicio de sus facultades constitucionales y legales,  y en  especial  las
conferidas en  el  numeral  3  del  articulo 80  del  Decreto  Ley 555  de  2003  y la
secci6n  1,  capftulo 4, titulo  1,  parte  1  del  libro  2 del  Decreto  1077 de  2015

modificado por el  Decreto 729 de 2017 y

CONSIDERANDO

Que  el  numeral  9  del  articulo  3  del  Decreto  Ley  555  de  2003  establece  que  es
funci6n  del  Fondo  Nacional  de Vivienda  -  Fonvivienda  "r..j As/-gr}ar subs/.d/-os c/e
vivienda  de  inter6s  social  bajo  las  diferentes  modalidades  de  acuerdo  con  la
npr_matividad   vigente   sobre   la   materia   y   con   el   reglamento   y   condiciones
definidas  por el  Gobierno  Nacional  (...)".

Que  en  el  Capitulo  4  del  Titulo  1  de  la  Parte  1  del  Libro  2  del  Decreto  Unico
Reglamentario  del  Sector  Vivienda,  Ciudad  y  Territorio  No,   1077  de  2015  se
incorpor6  el  Programa  de  Promoci6n  de  Acceso  a  la  Vivienda  de  Inter6s  Social
``Mi Casa Ya'',  modificado  por el  Decreto 490 de 2023,  con  el  objetivo de facilitar

la  adquisici6n  de  una  soluci6n  de  vivienda  de  inter6s  social  ubicada  en  suelo
rural o urbano para aquellas familias que cuenten con una clasificaci6n de Sisb6n
IV entre Al  y  D20  y  cumplan  con  los  demas  requisitos  del  programa,  a  traves
de un subsidio familiar de vivienda y una cobertura a la tasa de inter6s del cr6dito
hipotecario  o  leasing  habitacional.

Que,   con   fundamento   en   la   norma   citada,   el   Fondo   Nacional   de  Vivienda   -
FONVIVIENDA,  expidi6  las  Resoluciones  Ndmero  840  de  2020;  2147,  2290  de
2022;  236,  250,  349,  429,  471, 480,  521,  576,  685,  710,  820,  838,  858,  881,
917,   940  de  2023   mediante  las  cuales  se  asignaron  subsidios  familiares  de
vivienda,  entre  otros  a  los  hogares  que  se  relacionan  en  la  parte  resolutiva  del
presente acto.

Que,   mediante  peticiones  elevadas  ante  el   Ministerio  de  Vivienda,   Ciudad  y
Territorio,  los  siguientes  hogares  presentaron  renuncia  al  subsidio  familiar  de
vivienda :

NO.
ID NO FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO 0 FECHA DE

HOGAR RES MEDIO DERECIBIDODESOLICITUD RADICADO

1 553693 840 29/05/2020 22624151 ELO'SAISABEL ARIZATAMARA $       17.556.060 2023ER0117317 21/09/2023

2 1 0275 1 3 2147 4/1 1 /2 022 1140867367 LAURAVANESA VINASCOCARRILLO $       30.000.000 2023ER0111607 1 1 /09/2023

3 789479 2147 4/1 1 /2022 3507622 SIXTORAFAEL BARRIOSALVAFtEZ $       30.000.000 2023ER0111738 8/09/2023

789479 2147 4/1 1 /2022 45693537 SHIRLE OBREGONMENESES $       30.000.000 2023ER0111738 8/09/2023

4 1259328 2147 4/1 1 /2022 1 152444857 INGRIDCATALINA GIRALDOLOPEZ $      20.000.000 2023ER0112598 1 1 /09/2023

5 1178130 2147 4/11 /2022 1144033521 EDUARDOANDRES VASQUEZVASQUEZ $       30.000.000 2023ER0114244 14/09/2023
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Resoluci6n No.1096                         del  11  0CTUBRE  2023                                     Hoja No. 2
``Por la  cual  se  aceptan  cuarenta  (40)  renuncias al  Subsidio  Familiar de Vivienda  del  Programa  de  Promoci6n  de Acceso  a  la

Vivienda  de  Intends Social  -``Mi  Casa  ya"

No.
lDHOGAR NORES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO 0MEDIODERECIBIDODESOLICITUD FECHA DERADICADO

6 959815 2147 4/1 1 /2022 72285273 TOMASVICENTE CARRILLOMELENDEZ $       20-000.000 2023ER0114983 15/09/2023

7 1192793 2147 4/1 1 /2022 55223921 JELICAESTHER BARROSZAWADY $       30.000.000 2023ER0114321 14/09/2023

8 1 182943 2147 4/11/2022 1003230473 JHONYALBERTO BARRETOPALMERA $       30.000.000 2023ER0117943 25/09/2023

9 1273779 2290 711212022. 63451937 MARICELA MENDEZQulfl0NES $       20.000-000 2023ER0116810 20/09/2023

1273779 2290 711212022 3837948 JORGEALBERTO TOVARCARCAMO $       20.000.000 2023ER0116810 20/09/2023

10 1338090 236 28/04/2023 1140821944 SAMIAMAGALY OROZCOGALINDO $       34.800.000 2023ER0118821 26/09/2023

11 1260186 250 5/05/2023 50906974 OLGAXIMENA LOPEZ AYALA $      23.200.000 2023ER0116857 26/09/2023

1260186 250 5/05/2023 78690921 VICTORMANUEL RAMOSFLOREZ $      23.200.000 2023ER0116857 26/09/2023

12 1254465 349 26/05/2023 1032395343 ANDRESGUILLERMO REYESOSORlo $      23.200.000 2023ER0113344 12/09/2023

13 1352867 429 2/06/2023 1002033512 MARIAFERNANDA MENDOZACORTES $      34.800.000 2023ER0117348 21/09/2023

1352867 429 2/06/2023 1045743626 JESUS JAIR SARMIENTOSALGADO $      34.800.000 2023ER0117348 21/09/2023

14 1124527 471 9/06/2023 1059908338 CINDYCATERINE RAMOSFIGUEROA $       34.800.000 2023ER0110889 6/09/2023

15 1362967 471 9/06/2023 1129517219 ROSAIRA CAF`AVERAABAD $       34.800.000 2023ER0112599 11/09/2023

16 1360261 471 9/06/2023 55250056 WENDYSPATRICIA MEDINARAMOS $       34.800.000 2023ER0118766 26/09/2023

17 1364678 480 16/06/2023 1001972107 LAURA SOFIA PADILLABANQUETT $       34.800.000 2023ER0118741 26/09/2023

18 1278644 521 23/06/2023 20493449 CARMENZA MONTENEGR0AREVALO $      23.200.000 2023ER0116824 21/09/2023

19 1361064 576 30/06/2023 1020420384 PAULINA FERRERCARDENAS $       23.200.000 2023ER0112084 8/09/2023

20 1371960 576 30/06/2023 11 13787602 JOSE LUIS VACATRUJILLO $       34.800.000 2023ER0114446 14/09/2023

21 1372646 576 30/06/2023 1037448489 CARLOSANDRES OSSA HENAO $       34.800.000 2023ER0119804 28/09/2023

22 1372448 685 7 IrJrl lTDz3 1090448892 JUANRAFAEL RINCONNAVAS $       23.200.000 2023ER0111535 8/09/2023

23 1374926 685 7 I UJ IZ023 1097392083 DIANAPATRICIA RAMOSESPITIA $      23.200.000 2023ER0110241 4/09/2023

24 1373436 710 1 4/07/2023 1003922504 YESMlCATERINE BELLOOLAYA $      23.200-000 2023ER0118384 25/09/2023

25 1064045 820 14/08/2023 63436796 ORGANDA AR'ZARODRIGUEZ $      23.200.000 2023ER0110497 5/09/2023

26 1235070 820 14/08/2023 18003447 YIMY zufllGAMARTINEZ $      23.200.000 2023E R0112691 11 /09/2023

1235070 820 14/08/2023 45473738 AMINTA DEJESUS CABRERACUADRO $       23.200.000 2023ER0112691 11 /09/2023

27 1370683 820 14/08/2023 1144166254 ANA MARIA DELGADO   ITE $      23.200.000 2023ER0113325 12/09/2023

28 1276719 820 14/08/2023 1026556093 CINDYJOHANNA CASTROMENDEZ $      23.200.000 2023ER0117106 21/09/2023

29 1381149 838 18/08/2023 1102861548 ANDREAPAOLA DAVILA POLO $       34.800.000 2023ER0117985 25/09/2023

30 1360059 838 18/08/2023 1088324244 LEIDY PAOLA FLOREZHENAO $       23.200.000 2023ER0118034 25/09/2023

31 1386701 838 18/08/2023 1010207841 JEFERSSONJAVIER GIRALDOARISTIZABAL $       23.200.000 2023ER0118683 26/09/2023

32 1252680 838 18/08/2023 51851978 GRACIELA ALVAREZQUINTERO $       23.200.000 2023ER0119399 27/09/2023

33 1331534 858 25/08/2023 1082945552 LISANDROJOSE PACHECOMONSALVO $       34.800.000 2023ER0110402 5/09/2023

34 1384806 858 25/08/2023 1143395027 lANEDUARDO CASTROARROYO $       34.800.000 2023ER0110772 5/09/2023

35 1382370 858 25/08/2023 1144054570 DIANAPAOLA AGUIRRELONDOFIO $      23.200.000 2023ER0114173 13/09/2023

36 1392991 858 25/08/2023 93136313 FRANCISCOJAVIER CARTAGENARODRIGUEZ $       34.800.000 2023ER0116989 21/09/2023

37 1340066 881 1/09/2023 1065003067 ELISYOHANA MORALESRICARDO $       34.800.000 2023ER0117352 21/09/2023

38 1389910 917 8/09/2023 1045701221 LICETHJURANl DE OROBARRIOS $       34.800.000 2023ER0114572 14/09/2023
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del 11  0CTUBRE 2023                                  Hoja No. 3
``Por la  cual  se aceptan  cuarenta  (40)  renuncias al  Subsidio Familiar de Vivienda  del  Programa  de Promoci6n  de Acceso a  la

Vivienda de Inter6s Social  -"Mi  Casa Ya"

No.
ID NO FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICAD0 0 FECHA DE

HOGAR RES MEDIO DERECIBIDODESOLICITUD RADICADO

39 1395610 940 15/09/2023 72348486 FREDYS DEJESUS CANTILLOCAMARGO $      34.800.000 2023ER0116705 20/09/2023

40 1196410 940 15/09/2023 63434506 LUZ FANY SANABRIASANTAMARIA $      23.200.000 2023ER0117867 22/09/2023

Que  el  articulo  2.1.1.1.1,4,2,6  del   Decreto  Unico  de  Vivienda   1077  de  2015
establece,"Renuncia al subsidio.  El  beneficiario del subsidio podr6, en cualquier
momento,     renunciar    voluntariamente     al     beneficio     obtenido,     mediante
comunicaci6n  suscrita  en  forma  conjunta  por  los  miembros  del  grupo  familiar
mayores  de  edad  y  la  devoluci6n  a  la  entidad  otorgante  del  documento  que
acredita  la  asignaci6n del  subsidio  respectivo.  La  renuncia  oportuna  al subsidio
implica el derecho a  postular nuevamente."

Que   los   hogares   beneficiarios   que   se   relacionan   en   la   parte   resolutiva   del
presente  acto  administrativo,  presentaron  comunicaci6n  escrita  y  renuncia  al
Subsidio   Familiar   de   Vivienda   asignado   por   Fonvivienda   en   el    marco   del
Programa  de  Promoci6n  de Acceso  a  la Vivienda  de  Inter6s Social "Mi  Casa  Ya'',
por cuanto  no  har5n  uso del  mismo.

Que, en  m6rito de lo expuesto,

RESUELVE=

Articulo  1. Aceptar las  renuncias al  Subsidio  Familiar de Vivienda,  otorgado  en
el  marco  del  Programa  de  Promoci6n  de Acceso  a  la  Vivienda  de  Inter6s  Social
``Mi   Casa   Ya",   en   relaci6n   a   los   hogares   que   se   indican   a   continuaci6n,   al

verificarse   el   cumplimiento   de   lo   previsto   en   el   artfculo   2.1.1.1.1.4.2.6   del
Decreto  lJnico  de  Vivienda  1077  de  2015  y  segt]n  las  razones  expuestas  en  la
parte mot:iva  del  presente acto:

No.
lD NO FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO 0 FECHA DE

HOGAR RES MEDIO DERECIBIDODESOLICITUD RADICADO

1 553693 840 29/05/2020 22624151 ELOISAlsABEL ARIZATAMARA $       17.556.060 2023ER0117317 21/09/2023

2 1027513 2147 4/1 1 /2022 1140867367 LAURAVANESA VINASCOCARRILLO $      30.000.000 2023ER0111607 11 /09/2023

3 789479 2147 4/1 1 /2022 3507622 SIXTORAFAEL BARR'OSALVAREZ $       30.000.000 2023ER0111738 8/09/2023

789479 2147 4/1 1 /2022 45693537 SHIRLE OBREGONMENESES $       30.000.000 2023ER0111738 8/09/2023

4 1259328 2147 4/1 1 /2022 1152444857 INGRIDCATALINA GIRALDOLOPEZ $      20.000.000 2023ER0112598 11 /09/2023

5 1178130 2147 4/1 1 /2022 1144033521 EDUARDOANDRES VASQUEZVASQUEZ $       30.000.000 2023ER0114244 14/09/2023

6 959815 2147 4/1 1 /2022 72285273 TOMASVICENTE CARRILLOMELENDEZ $      20.000.000 2023ER0114983 15/09/2023

7 1 192793 2147 4/1 1 /2022 55223921 JEL'CAESTHER BARROSZAWADY $       30.000.000 2023ER0114321 14/09/2023

8 1182943 2147 4/11/2022 1003230473 JHONYALBERTO BARRETOPALMERA $       30.000.000 2023ER0117943 25/09/2023

9 1273779 2290 711212D22 63451937 MARICELA MENDEZQulfloNES $       20.000.000 2023ER0116810 20/09/2023

1273779 2290 711212022 3837948 JORGEALBERTO TOVARCARCAMO $       20.000.000 2023ER0116810 20/09/2023

10 1338090 236 28/04/2023 1140821944 SAMIAMAGALY OROZCOGALINDO $       34.800.000 2023ER0118821 26/09/2023

11 1260186 250 5/05/2023 50906974 OLGAXIMENA LOPEZ AYALA $      23.200.000 2023ER0116857 26/09/2023

1260186 250 5/05/2023 78690921 VICTORMANUEL RAMOSFLOREZ $      23.200.000 2023ER0116857 26/09/2023
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Resoluci6n No.1096                         del  11  0CTUBRE  2023                                    Hoja No. 4
"Por la  cual  se aceptan  cuarenta  (40)  renuncias al  Subsidio  Familiar de Vivienda  del  Programa  de  Promoci6n  de Acceso  a  la

Vivienda  de lnter€s Social  -"Mi  Casa Ya"

No.
ID NO FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO 0 FECHA DE

HOGAR RES MEDIO DERECIBIDODESOLICITUD RADICADO

12 1254465 349 26/05/2023 1032395343 ANDRESGUILLERMO REYESOSORIO $      23.200.000 2023ER0113344 12/09/2023

13 1352867 429 2/06/2023 1002033512 MARIAFERNANDA MENDOZACORTES $      34.800.000 2023ER0117348 21/09/2023

1352867 429 2/06/2023 1045743626 JESUS JAIR SARMIENTOSALGADO $      34.800.000 2023ER0117348 21/09/2023

14 1 124527 471 9/06/2023 1059908338 CINDYCATERINE RAMOSFIGUEROA $      34.800.000 2023ER0110889 6/09/2023

15 1362967 471 9/06/2023 1129517219 ROSAIRA CAflAVERAABAD $       34.800.000 2023ER0112599 1 1 /09/2023

16 1360261 471 9/06/2023 55250056 VVENDYSPATRICIA MEDINARAMOS $       34.800.000 2023ER0118766 26/09/2023

17 1364678 480 16/06/2023 1001972107 LAURA SOFIA PADILLABANQUEIT $       34.800.000 2023ER0118741 26/09/2023

18 1278644 521 23/06/2023 20493449 CARMENZA MONTENEGR0AREVALO $       23.200.000 2023ER0116824 21/09/2023

19 1361064 576 30/06/2023 1020420384 PAULINA FERF`ERCARDENAS $       23.200.000 2023ER0112084 8/09/2023

20 1371960 576 30/06/2023 1113787602 JOSE LUIS VACATRUJILLO $       34-800.000 2023ER0114446 14/09/2023

21 1372646 576 30/06/2023 1037448489 CARLOSANDRES OSSA HENAO $       34.800.000 2023ER0119804 28/09/2023

22 1372448 685 7 lrIT 12o23 1090448892 JUANRAFAEL RINCONNAVAS $       23.200.000 2023ER0111535 8/09/2023

23 1374926 685 7luJ120Z3 1097392083 D'ANAPATRICIA RAMOSESPITIA $      23.200.000 2023ER0110241 4/09/2023

24 1373436 710 14/07/2023 1003922504 YESMlCATERINE BELLOOLAYA $       23.200.000 2023ER0118384 25/09/2023

25 1064045 820 14/08/2023 63436796 ORGANDA ARIZARODRIGUEZ $      23.200.000 2023ER0110497 5/09/2023

26 1235070 820 14/08/2023 18003447 YIMY zuf]lGAMARTINEZ $      23.200.000 2023ER0112691 11 /09/2023

1235070 820 14/08/2023 45473738 AMINTA DEJESUS CABRERACUADRO $      23.200.000 2023ER0112691 1 1 /09/2023

27 1370683 820 14/08/2023 1144166254 ANA MARIA DELGADO   ITE $      23.200.000 2023ER0113325 12/09/2023

28 1276719 820 14/08/2023 1026556093 CINDYJOHANNA CASTROMENDEZ $       23.200.000 2023ER0117106 21/09/2023

29 1381149 838 18/08/2023 1102861548 ANDREAPAOLA DAVILA POLO $       34.800.000 2023ER0117985 25/09/2023

30 1360059 838 18/08/2023 1088324244 LEIDY PAOLA FLOREZHENAO $       23.200.000 2023ER0118034 25/09/2023

31 1386701 838 18/08/2023 1010207841 JEFERSSONJAVIER GIRALDOARISTIZABAL $       23.200.000 2023ER0118683 26/09/2023

32 1252680 838 18/08/2023 51851978 GRACIELA AIHNA!RJJ:1QUINTERO $       23.200.000 2023ER0119399 27/09/2023

33 1331534 858 25/08/2023 1082945552 LISANDROJOSE PACHECOMONSALVO $      34.800.000 2023ER0110402 5/09/2023

34 1384806 858 25/08/2023 1143395027 lANEDUARDO CASTROARROYO $       34.800.000 2023ER0110772 5/09/2023

35 1382370 858 25/08/2023 1144054570 DIANAPAOLA AGUIRRELONDof¢O $      23.200.000 2023ER0114173 13/09/2023

36 1392991 858 25/08/2023 93136313 FRANCISCOJAVIER CARTAGENARODRIGUEZ $       34.800.000 2023ER0116989 21/09/2023

37 1340066 881 1/09/2023 1065003067 ELISYOHANA MORALESRICARDO $       34.800.000 2023ER0117352 21/09/2023

38 1389910 917 8/09/2023 1045701221 LICETHJURANl DE OROBARRIOS $       34.800.000 2023ER0114572 14/09/2023

39 1395610 940 15/09/2023 72348486 FREDYS DEJESUS CANTILLOCAMARGO $       34.800.000 2023ER0116705 20/09/2023

40 1196410 940 15/09/2023 63434506 LUZ FANY SANABRIASANTAMARIA $       23.200.000 2023ER0117867 22/09/2023

Artfculo 2. Modificar parcialmente las Resoluciones Ndmero 840 de 2020;  2147,
2290  de  2022;  236,  250,  349,  429,  471,  480,  521,  576,  685,  710,  820,  838,
858,  881,  917,  940  de  2023,  en  el  sentido  de  dejar sin  efecto  las  asignaciones
de  los hogares  relacionados en  el  articulo  primero de la  presente Resoluci6n.
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del 11  0CTUBRE  2023                                   Hoja No. 5
"Por la cual  se aceptan  cuarenta  (40)  renuncias al Subsidjo  Familiar de Vivienda  del  Programa  de Promoci6n  de Acceso a  la

Vivienda  de Inter€s Social  -``Mi  Casa Ya"

Artfculo 3,   Los demas acapites y apartes de  las  Resoluciones  Ndmero  840  de
2020;  2147, 2290 de 2022;  236, 250,  349, 429, 471, 480,  521,  576,  685,  710,
820,  838,  858,  881,  917,  940  de  2023,  expedidas  por  el  Fondo  Nacional  de
Vivienda  -  FONVIVIENDA,  no  sufren  modificaci6n  alguna  y  debe  darse  estricto
cumplimiento  a  lo  alli ordenado.

Articulo 4.    Notiffquese  mediante  correo  electr6nico  el  contenido  del  presente
acto  administrativo  a  los  hogares  citados  en  el  artfculo  primero  de  la  presente
resoluci6n  en  la  forma  prevista  en  el  numeral  10  del  art:fculo  67  del  C6digo  de
Procedimiento  Administrativo  y  de  lo  Contencioso  Administrativo,  haci6ndoles
saber que contra  el  present:e acto administrativo  no  procede  recurso alguno.

Articulo  5.   Comunicar la  presente  resoluci6n  al  Patrimonio  Aut6nomo  Matriz,
Fideicomiso -Programa de Acceso a  la Vivienda de Inter€s Social  Mi Casa Ya, de
conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil  No. 421 de 2015
suscrito  con  Fiduciaria  de  Occidente  S.A.

Articulo 6.   La  presente resoluci6n  rige a  partir de la fecha de su expedici6n.

Dada  en  Bogota,  D.C.,  a  los once  (11)  dias del  mes de octubre de 2023.

PUBLI

LUZ  MARE
Directora Ejecutiva d

Julissa L6pez

:g:Lratista       gr`

Marcela Rey liernandez
Subdirectora  SSFV (E)  i*
Ssrv

Y COMPLASE

RDILLO RINc6N ep
I Fondo Nacional de Vivienda

Mi[agro Comas  ``
Contratista
Ssrv
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